Gráfico  8.5: Valoración financiera del proyecto puro
Fuente: Elaboración propia, Elaborado por: Arq. Pedro Camacho V.

8.7 Análisis de sensibilidad

A continuación, se analizará varios escenarios de sensibilidad los cuales

son variación de costos, variación de precios y una variación de estas dos

variables al tiempo.

8.7.1 Sensibilidad – Costos de construcción

Variación Costos %

  0 10 20 30 38.46 50 60 70 80

Van
 $
397,789

 $
397,789

 $
294,366

 $
190,943

 $
87,519

 $
-

 $
(119,327)

 $
(222,750)

 $
(326,174)

 $
(429,597)

Tir 58% 58% 46% 35% 26% 19% 11% 4% -2% -7%

Tabla 8-4: Sensibilidad – Variación Costos de la construcción
Fuente: Elaboración propia, Elaborado por: Arq. Pedro Camacho V.

275

Gráfico  8.6: Sensibilidad VAN – Variación Costos de la construcción
Fuente: Elaboración propia, Elaborado por: Arq. Pedro Camacho V.

Gráfico  8.7: Sensibilidad TIR – Variación Costos de la construcción
Fuente: Elaboración propia, Elaborado por: Arq. Pedro Camacho V.

8.7.2 Sensibilidad – Precio de venta

Variación Precios %

  0 -5 -10 -15 -20 -25.00 -27.78 -35

Van
$397,7

89.21
 $
397,789.21

 $
326,188.12

 $
254,587.04

 $
182,985.95

 $
111,384.87

 $
39,783.78

 $
(0.00)

 $
(103,418.39)

Tir 58% 58% 51% 44% 37% 30% 23% 19% 8%

Tabla 8-5: Sensibilidad – Variación Precios
Fuente: Elaboración propia, Elaborado por: Arq. Pedro Camacho V.

y = -10342x + 397789
 $ (500.000)

 $ (400.000)

 $ (300.000)

 $ (200.000)

 $ (100.000)

 $ -

 $ 100.000

 $ 200.000

 $ 300.000

 $ 400.000

 $ 500.000

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Sensibilidad Costos Van

y = -0,008x + 0,527

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Sensibilidad Costos Tir

276

Gráfico  8.8: Sensibilidad VAN – Variación Precios
Fuente: Elaboración propia, Elaborado por: Arq. Pedro Camacho V.

Gráfico  8.9: Sensibilidad TIR – Variación Precios
Fuente: Elaboración propia, Elaborado por: Arq. Pedro Camacho V.

y = 14320x + 397789

 $ (400.000,00)

 $ (300.000,00)

 $ (200.000,00)

 $ (100.000,00)

 $ -

 $ 100.000,00

 $ 200.000,00

 $ 300.000,00

 $ 400.000,00

 $ 500.000,00

-60 -50 -40 -30 -20 -10 0

Sensibilidad Precios Van

y = 0,0148x + 0,5906

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

-60 -50 -40 -30 -20 -10 0